1

2025年度 第 452回教育研究審議会議事要録

日 時  2025 年 7月 29日（火）13：30～14：20

場 所  本館 E-701 会議室
出席者  柳井学長、中武副学長、後藤副学長、内田副学長、寺田副学長、中本事務局長、
 篠崎外国語学部長、田村経済学部長、児玉文学部長、中村法学部長、井上国際環境工学部長、
  西田地域創生学群長、田島大学院社会システム研究科長、松永大学院マネジメント研究科長、
 深谷学生部長、狭間教務部長、神原基盤教育センター長、永末入試センター長、
 浅羽情報総合センター長、中澤環境技術研究所長、ヘイルズ学長補佐

配布資料  1-1 教員採用選考報告書（外国語学部）

      1-2 教員採用選考報告書（経済学部）

      1-3 教員採用選考報告書（国際環境工学部）

      1-4 欠員補充申請書（国際環境工学部）

      1-5 国際環境工学部教員 環境生態分野（生態学・生態工学）（2026年4月1日採用）

選考委員会（変更案）

      1-6 退職願（法学部）

      2  新学部のAP及び入学者選抜方法の修正案について

      3  新学部開設に係る学内事務連絡調整会議の設置について

      4  基本的な感染対策を踏まえた「2026年度入学試験」実施方針

      5  第20回スポーツフェスタ（秋季）について

      6  国連大学マルワラ学長による本学表敬訪問及び特別講演等の実施について

      7  北九州市立大学外国人留学生後援会へのご賛助のお願い

      8  北九州市立大学教員海外出張・研修報告書

第１号 教員の人事について

＊ 資料 1-1 のとおり、外国語学部英米学科のインターナショナル・ビジネス担当教員人事について、

選考委員会から適任者が得られなかった旨を報告。

● 欠員補充申請はどのようなスケジュール感で行う予定か。

○ 欠員補充申請の内容について、学科内で再検討したうえで、9 月の教育研究審議会に付議する予定

である。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

＊ 資料 1-2のとおり、経済学部の中小企業論担当教員人事について、選考委員会から採用候補者（于

雷氏）の選考結果の報告がなされ、同報告に基づき採用候補者の採用について提案。

● 教育研究業績書の研究業績について、学位論文と学会誌に同じタイトルの業績が記載されているが

どのように整理しているか。

○ タイトルが同じ業績については、同一業績である。ただし、学位論文については、論文全体が同一

でない場合、同一主題のものでないとすることができる規定があるため、これに則ってカウントした

もの。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

2

＊ 資料1-3のとおり、国際環境工学部機械システム工学科の機械工学（クリーンエネルギー工学など

に関連するもの）担当教員人事について、選考委員会から適任者が得られなかった旨を報告。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

＊ 資料1-4のとおり、国際環境工学部からの申請に基づき、2026年3月31日付で定年退職する泉正明教

授の後任として、機械工学（熱、流体、エネルギー工学などに関連する分野）担当教員1名の欠員補充

申請について提案。

 ○ 先の議題で報告したとおり、国際環境工学部機械システム工学科の機械工学（クリーンエネルギ

ー工学などに関連するもの）担当教員人事について、適任者が得られなかったため、担当分野を広

げる形で機械工学（熱、流体、エネルギー工学などに関連する分野）に変更し、再度、欠員補充申

請を行うもの。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

（議案承認の後、選考委員会を設置）

＊ 資料 1-5のとおり、国際環境工学部から環境生態分野（生態学・生態工学）担当教員採用にかかる

選考委員会委員の変更について提案。

 ○ 第446回教育研究審議会（2025年4月22日開催）で設置した選考委員会の委員のうち1名について、

諸般の事情により変更したい。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

＊ 資料 1-6のとおり、法学部からの申請に基づき、上條諒貴准教授の 2026年 3月 31日付での退職に

ついて提案。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第２号 新学部の AP及び入学者選抜方法の修正案について

＊ 資料 2のとおり、新学部の AP及び入学者選抜方法の修正案について提案。

○ 第 451回教育研究審議会（2025 年 7月 8日開催）で承認された新学部の入学者選抜方法に関して、新

たなデータが判明したため、修正案を提示するもの。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

報告
 ① 新学部開設に係る学内事務連絡調整会議の設置について
 ② 基本的な感染対策を踏まえた「2026年度入学試験」実施方針について

 ③ 第20回スポーツフェスタ（秋季）について

 ④ 国連大学マルワラ学長による本学表敬訪問及び特別講演等の実施について

 ⑤ 北九州市立大学外国人留学生後援会へのご賛助のお願いについて

 ⑥ 教員の海外出張について